A quid severius in hujusmodi sacrilegio sine divinae au-  
toritatis munimine judicetur; ubi speciales sententiae  
non occurunt (l. xii De legibus), quantum mihi vide-  
tur, generales, quæ super divinorum sacramentorum  
temeratores promulgatae sunt, sufficere possunt. Ha-  
betur enim in concilio Toletano VIII capitulo 11<sup>a</sup> :  
« Nihil contra ordinem temeritatis ausu præsuma-  
tur, neque illa quæ summa veneratione censentur  
vel minimo præsumptionis actu solvantur. » Et post  
paucā : « Si quis hæc temerare præsumperit, ex-  
communicationis sententiam sustinebit. » Item in  
decretis Julii papæ episopis per Aegyptum missis :  
« Sacerdos aliter quam præceptum est faciens, tan-  
diu a sacrificando cessabit, quandiu legitima poen-  
tentia satisfactio correptus ad gradus sui officium  
redeat quod amisit. » Et hæc de his qui simpliciter  
et ignoranter erraverunt, quanto magis de his qui  
fraudulenter verba sacra perverterunt, et ita mulier-  
culam simpliciter accedentem, quantum in se fuit,  
fornicationi addixerunt? Et de his ista sufficiat.  
Vale.

## PISTOLA CXXIV.

DAIMBERTO, Dei gratia Senonensis archiepiscopo,  
Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, per om-  
nia devotum obsequium.

Noverit paternitas vestra quoniam Hugo Putea-  
censis timore Dei tactus et corde compunctus (epist.  
111 et 112), ea quæ Ecclesiae nostræ abstulerat,  
quantum ad portionem suam pertinuit, integerrime  
reddidit. Mihi vero quæ mea et meorum erant, se-  
cuncta redditum datis obsidibus sub fidei spon-  
sione firmavit, et quia de discretione a vestra pater-  
nitate fueram commonitus, ea interim accipere dis-  
tuli quandiu abstinuerit ab exactionibus et angariis,  
quas in terra Fraxineti facere consuevit. Unde gra-  
tias reserimus quantas [quam maximas, ms. c.] pos-  
sumus vestrae paternitati, qui manum nobis in hac  
necessitate porrexit, et qua debuit miseratione com-  
doluk. Rogamus etiam ut causa nostri de cætero  
non teneatis eum interdictum vel excommunicatum,  
neque suos, quandiu in sponsione sua perseverave-  
rit, et prædictas exactiones non acceperit; dominus  
vero Ludovicus non vult nobiscum pacem compon-  
nere (epist. 114), quia nolo paganum illum in infa-  
miam lapsum, qui matrem suam evisceravit, et quibus  
potuit unguibus schismatis laceravit, honoribus ec-  
clesiasticis sublimare. Ego itaque per manum ve-  
stram offero ei omnem justitiam, vel si ad satisfa-  
ctionem venerit, quam ei potero facere lege non  
contradicente misericordiam. Et quia utrumque re-  
futat, unum consilium mihi restat exspectare mi-  
sericordiam Dei, donec justificet causam meam. Va-  
lere.

## PISTOLA CXXV.

DAIMBERTO [al. exempl. UMBERTO, male], Dei gratia  
Senonensis archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesiae

\* Latius exstat in cap. Nihil, cau. 7, q. 1.

*Carnotensis minister, cum humili de ratione seruitum.* A pauca quæ dicta sunt ad inquisitâ sufficere arbitror. Valete.

## EPISTOLA CXXVI.

**DAIMBERTO,** *Dei gratia Senonensis Ecclesiae archiepiscopo, Ivo, humili Ecclesiae Carnotensis minister, salutem et obsequium.*

Gratias referimus [al. agimus] excellentiæ vestrae, quod paterna diligentia super nos vigilatis, et ne turba major inter Ecclesiam Carnotensem et comitissæ clientelam concitetur, præcavere nos monetis. Quod et nos studiis, quamvis multis injuriis lacerasti, multis contumeliis provocati (epist. 121). Certum tamen habeat amantissima vestra paternitas, quia juramentum quod fecerunt clerici de non recipiendis **56** vulgo natis in concanonicos, vel quibuslibet aliis de extranea familia genitis [sic v. c.; ante] extraneæ f. gentis] me inconsulto fecerunt. Sed quia non est meum filios mihi commissos in infamiam detrudere, ne perjurium incurrent, non solum quod fecerant indulsi, sed etiam apud dominum papam pro eis intercessi, ut quod fecerant approbarer, et decreti sui pagina roboraret, ne cui minori clavi solvere licet (epist. 117), quod sub principali clavi seratum esse cognosceret. Hujus itaque decreti formam sanctitati vestra transmisi, ut si forte colloquium cum comitissa vos habere contigerit, persuadeatis ei, ut hanc injuriam, quæ quantum ad eam pertinet, nulla est, æquanimiter ferat, aut quod justitia et lex dictaverit, accipiat. Alioquin parati sunt clerici magis in æternum exsilium trudi quam ad perjurium aliquo modo petrahi. Valete.

## EPISTOLA CXXVII.

**LUDOVICO,** *Dei gratia Francorum regi designato, Ivo, humili Ecclesiae Carnotensis minister, salutem et servitium.*

Quando venerunt ad nos litteræ vestrae, omnino imparatus eram, ut in tam brevi secure et honeste venire possem ad colloquium vestrum. Præterea respectus est inter me et comitissam usque ad adventum Albanensis episcopi, per cuius consilium vel iudicium promittit se satisfacturam Deo et Ecclesiæ nostræ. Infra ergo hunc respectum non est legitimum vel honestum, ut ei queram aliquod malum vel documentum, vel etiam reddam me in hoc suspectum. Transacto vero hoc respectu, potero vestrae celsitudini, ubicunque placuerit, cum vestro conductu, occurrere, et libere et aperte secundum quod ratio postulaverit, et rerum exitus, ea quæ erunt tractanda tractare, et, prout ratio dictaverit, diffinire. Non ergo indignetur adversum me vestra sublimitas, si suspicionem doli et perfidiae incurtere mea veretur humilitas; quibus remotis vestrum desidero habere colloquium, et meum pro viribus offerre servitium. Valete.

## EPISTOLA CXXVIII.

**IVO, humili Ecclesiae Carnotensis minister, Odoni confratri et compresbytero, salutem**

Legatus quem tua fraternitas mihi misit, non ex-

\* Ut etiam libertinis epist. 133; et conditionariis, epist. 147.

spectavit responsum nostrum vel scriptum. Nunc itaque fraternitati tuæ respondeo, de persona illa quam ad colloquium nostrum mittere disponebas, Virgilianum illud,

.... timeo Danaos et dona ferentes.

Vinc.. *Æn.*, lib. II, vers. 49.

quia suspectum me semper habuit, et apud sublimes potestates [al. personas] quantum potuit me insimulavit. Unde, si secus quam vellet, res accideret, de suspecto magis me suspectum redderet, et majores inimicitias adversum me concitaret. Si autem sua sponte, suo instinctu ad colloquium nostrum veniret, vel quicunque illius partis et modum conciliandæ pacis mihi intimaret, quantum Deo donante prævalerem, pulverem pedum portantium pacem humiliiter lavarem atque detergerem. Nostrum enim propositum est, quantum possumus, paci Ecclesiae iusudare, et potestate quam nobis Deus dedit, uti in ædificationem et non destructionem. Et quantumcunque me ad hoc implendum, aut mea impeditat imbecillitas, aut resistat auditorum pervicacitas (epist. 12, 25, 67, 204), aut quantumlibet me laceret æmulorum obtructatio, principaliter tamen in corde meo ista viget intentio, quia et sol, licet suæ claritatis radios non effundat cum nube tegitur, tameu caloris sui virtute non privatur. In his itaque recurro ad judicem internorum : et cum bona volo et non valeo, judici meo dico : *Imperfectum meum viderunt oculi tui (Psal. cxxxviii).* Oret itaque fraternitas tua cum cæteris conservis meis, ut qui dedit velle, addat et perficere pro bona voluntate. Vale.

#### PISTOLA CXXIX.

Ivo, *Dei gratia humilis Ecclesiae Carnotensis episcopus, GAUFRIDO, Vindocinensi comiti, salutem.*

Cum omnibus ovibus nobis a Deo commissis, pastorali diligentia providere debeamus, ne pascua vitæ deserant, ne luporum invisibilium morsibus se intrudant, præcipue hoc nobilitati tuæ debemus, qui et noster es parochianus, et Ecclesiae nostræ cataeneus <sup>a</sup>. Quod ideo dilectioni tuæ scribo, quoniam audivi te velle ducere in uxorem vicecomitissam Blesensem, cuius defuncto marito fuisti consanguineus, sicut mihi scripserunt et probare parati sunt nobiles viri, tam tui, quam defuncti vicecomitis Roberti consanguinei. Unde tibi mando, et per legem Christianam interdicto ferales et incestas nuptias, quas nec lege poteris defendere, nec legitimos de eis hæredes suscipere <sup>b</sup>. Si ergo salutaria nostra monita suscipis, cum ad nos miseris, statuimus tibi diem certum et locum, quatenus ad legitimam discussiōnem venias, et sententiam quam lex Christiana dictaverit, super tali desponsatione recipias [al. accipias]. Quod si aliter inceptum tuum adimplere præsumperis, et excommunicationem incurres, et infamie notam non evades. Consanguinitas autem inter te et virum prædictæ mulieris sic se habet. Lan-

<sup>a</sup> Notanda vox, *cataeneus*; adj. nec.

<sup>b</sup> Veritate epist. 45 et 221. Adi. Gr. caus. 35, q. 1, et seqq.

A ducus Sorus quemdam filium filiamque habuit, qui filius, Lancelinus nomine, filium Lancelinum genuit, ex quo Agnes fuit, quæ Robertum genuit, qui Robertus filiam Hugonis Dunensis in uxorem habuit. Filiam vero Landrici Sori habuit Buchardus [al. Burcardus] Rata-pilata. Ex quibus natus fuit Buchardus Calvus de quo Fulco Aser [al. Anser] natus fuit, ex quo descendit Nifrana [al. Vifrana, vel Infrana], quæ Gaufridum Grisam tunicam genuit, qui illam vult accipere in uxorem. Vale.

#### PISTOLA CXXX.

Ivo, *Dei gratia humilis Ecclesiae Carnotensis episcopus, MATHILDI Blesensi vicecomitissæ, salutem.*

<sup>c</sup> Quoniam tibi et omnibus quos in Deum vel propter Deum diligimus, salubria monita vel præcepta dare debemus, monemus et præcipimus per legem Christianam, ut conjugium quod cum comite Vindocinensi te inituram pepigisti, usque ad legitimam discussionem differas, et bonam estimationem quam hactenus habuisti non amittas [al. perdas]. Quod si aliter præsumperis, et excommunicationi subjacebis, et perdes res tuas <sup>d</sup> 57 quas pro hoc conjugio distraxeris. Dicunt enim communes consanguinei Vindocinensis comitis, et Roberti vicecomitis marii tui defuncti, quia consanguinei fuerunt comes Vindocinensis et Robertus maritus tuus, eo gradu quo litteræ comiti missæ demonstrant, et probare parati sunt. De qua re statuam tibi et comiti diem et locum, cum ad me propter hoc nuntios vestros misceritis. Ordo autem parentelæ supra scriptus est (epist. 129) <sup>e</sup>. Vale.

#### PISTOLA CXXXI.

Ivo, *humilis Ecclesiae Carnotensis minister, WLGIRNO Parisiensi archidiacono, salutem.*

De presbytero qui Ecclesiam quam regebat, nulla cogente necessitate, in manu tua refutavit, et per manum laicorum cubile sponsæ, qua se indignum vel quam se indignam refutando judicavit, conatur ascendere, hoc fraternitati tuæ respondeo, quia justum est ut in judicio quod de se judicavit permaneat, et sponsam quam repudiavit, vivente fratre qui ei legitime incardinatus est, adulterare non præsumat. Quod si per laicorum violentiam intrudere se voluerit, tua fraternitas novit antiquis regulis cautum esse quod laicis nulla est attributa facultas presbyteros in Ecclesia ordinandi, vel de Ecclesia ejiciendi (can. sub caus. 16, q. 7). Adversus quam formam si presbyter Ecclesiam irruperit, tui officii est in presbyterum præsumptorem anathematis gladium exercere [al. exercere], et laicos hujus pervasionis cooperatores, donec desinant, a liminiibus Ecclesiae sequestrare. Vale.

#### PISTOLA CXXXII.

DAIMBERTO, *Dei gratia Senonensem archiepiscopo,*

<sup>c</sup> Confer epist. superiore.

<sup>d</sup> Haec verba non sunt de corpore epistolæ.

Ivo, humili<sup>s</sup> Ecclesiae Carnotensis minister, salu-  
tem et servitum.

Quoniam importunitas pulsantium frequenter quod querit assequitur, iterum et iterum paternitatem vestram rogamus, ut justitiam adhuc ab archipresbytero Stampensi dilatam (ep. 50, *in fine*), amodo accelerari faciat de Haymone Stampensi parochiano vestro et nostro, qui hominem meum et alium hominem hujus archipresbyteri mei angustiis carceralibus et inedia injuste ad redemptionem cogit; qui etiam eumdem archipresbyterum, cum deferret legationem vestram et nostram ad eum, coegerit in fide spondere quod nullam de eo proclamationem vel apud vos vel apud nos ultra deberet facere. Hanc igitur ignominiosam injuriam sicut detet animadvertisse, et vobis et mihi super his quantum oportet justitiam facite. De cætero disceptationem quæ est inter partes Ecclesiæ nostre volo ut sciatis, quam breviter adnotabo vobis. Violato claustro Carnotensi præterita aestate (epist. 433), major cleri pars, quantum ad personarum et numerum, ferre non valentes comitisse injurias et minas, de civitate exierunt, quosdam ex suis ad vos mittendo. Alii regem regisque filium pro reclamanda injuria sibi illata adierunt; de stipendiis communibus fratribus, quod opus fuit, expenderunt. Injuriam sibi factam dicit minor pars adversaria, quod res communis sine communi consilio est expensa. Cui objectioni respondet pars altera: quod expendimus, tam pro vestra quam nostra utilitate expendimus, et quod vobis cum prius hoc non tractavimus, ratio fuit quia a quibusdam vestrum impedimentum timebamus, nec ad Ecclesiam nostram redire permittebamur. Consentient in hoc multi quos ad hoc congregavi, quia quod pro communi necessitate expensum est plurimorum et majorum consensu, de communi exsolendum est. Volo itaque, ut per præsentium portatorem sententiam vestram et Ecclesiæ vestræ super hoc mihi describi faciat. Vale.

#### EPISTOLA CXXXIII.

RICARDO [al. RICHARDO], *Dei gratia Albanensium episcopo et sanctæ Ecclesiæ Romanæ legato, Ivo, humili<sup>s</sup> Carnotensis Ecclesiæ minister, bene valere et non omni spiritui credere.*

Sciens quia meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta oscula blandientis (*Prov. xxvii*), et illud Psalmographi: *Corripet me justus in misericordia, et increpat me* (*Psal. cxi*): caustica (ep. 277) verba vestra quantum pertinet ad simplicitatem intentionis vestræ, æquanimiter accepi; sed duplicitatem falsorum fratrum, qui quasi quibusdam latrociniis noctis (epist. 219), falsa pro veris sollicitudini vestræ suggestur, graviter animadvertisse, quorum falsitas cito patebit cum luce veritatis reverberabitur et in lucem prodire non audebit. Horum sunt quidam qui infamiam suam non aliter se posse velare arbitrantur, nisi famam bonorum lœdere, et vasa sincera

**A** incrassare moliantur (*HORAT., sat. 3, lib. 1*), qui alia de causa Simoniam non reprehendunt, nisi quod [quia ms. c.] Simoniaci esse non possunt, cum alii aliqui in Ecclesia assequuntur quod isti præpedientibus quibusdam incursionibus assequi non merentur. Quod [qui ms. c.] si oculos mentis in se reflecterent, præter Simoniam multa in se tam facinora quam flagitia merito reprehenderent ut patenter eis dici possit illud Apostoli: *In quo alterum judicas, teipsum condemnas; eadem enim agis quæ judicas* (*Rom. ii*). Nec ista dico quod conscientiam meam aliquando tali scelere contaminatam intelligam; sed miror cur hoc solum vel in sola Carnotensi Ecclesia reprehenditur, cum et hoc et multa alia æque damnable in omni pene Gallicana Ecclesia dominantur.

**B** Quod autem vobis suggestum est, Simoniacam haeresim me permittente in Ecclesia Carnotensi publice dominari, omnino veritate caret, quia hoc malum ab initio clericatus mei semper exhorru, et postquam ad episcopatum veni, quantum, Deo donante, prævalu, in superficie resecavi. Quod manifestum fieret, si pace confratrum et coepiscoporum nostrorum fieri posset; in quòrum Ecclesiis multæ malæ consuetudines adhuc caput erigunt, quæ temporibus nostri sacerdotii Deo auxiliante in Ecclesia Carnotensi sopita sunt (epist. 94 et 417). Si qua autem adhuc sunt quæ pro consuetudine antiqua publice exigant decanus et cantor, et alii ministri ab his qui canonici fiunt, me contradicente et persequente, Romanæ Ecclesiæ consuetudine se defendunt, in qua dicunt cubicularios et ministros sacri palatii multa exigere a consecratis episcopis vel abbatibus, quæ oblationis vel benedictionis nomine palliantur, cum nec calamus nec charta gratis ibi (ut aiunt) habeatur, et hoc quasi **58** lapide conterunt frontem meam, cum non habeam quid respondeam, nisi evangelicum illud: *Quod dicunt servate et facite; sed si id faciunt, secundum opera eorum nolite facere* (*Matth. xxiii*). Si autem hanc pestem radicitus eveltere non valeo, non tantum invalidi meæ hoc imputandum est, quia ad hoc ab origine nascentis Ecclesiæ Romana Ecclesia laboravit, nec a gremio etiam suo tales sua querentes penitus prævaluit eliminare. Nec in diebus malis regnare desinet cupiditas, donec, finito mundi termino, pacatum regnum accipiat charitas. Interim autem, ut verbis Augustini utar (epist. 137 *ad Hippón.*, in cap. 6, dist. 47):

**C** Quantumlibet vigilet disciplina domus meæ, homo sum, et inter homines vivo; nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior quam arca Noe, ubi inter homines octo reprobus unus derisor patris inventus est (*Gen. ix*); aut melior quam domus Abrahamæ, ubi dictum est: *Ejice ancillam et filium eius* (*Gen. xxi*); aut melior sit quam domus Isaac, cui de duabus geminis dictum est: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Mal. i*). Et ut ad Christiana tempora veniam, semper patitur Christus, in membris suis

• Mac de re Gregorius Magnus epist. 44, et refertur in cap. Sicut, caus. 1, q. 2.

Judam proditorem, Ecclesia Nicolaum fornicationis A laudatorem, Simonem lucrorum sacrilegorum sectatorem, et ut universaliter dicam, semper abundabit palea donec ventiletur area. Si qua tamen talia in auribus nostris judiciario ordine publicantur, si certis documentis approbantur, conservato quidem legum tramite inulta præterire non patimur. Incerta autem æterni Judicis tribunalibus judicanda reservamus, scientes quia qui non habet potestatem reum condemnare, vel non potest comprobare, immunis est. Intelligent igitur conservi vestri, viventes in diebus malis sicut et nos, quibus nondum sunt revelata abscondita tenebrarum et manifesta [al. manifestata] consilia cordium, sicut nec nobis, ex imperfectione sua imperfectionem nostram, neque festinent incerta judicare. Sed si forsitan *ad ligna cædenda simpliciter* incedunt, videant ne per immoderatum ictum *ferrum de manubrio fugiat*, et aliquem de filiis prophetarum occidat (*Deut. xix*; S. GREGOR. lib. x *Mor.*, c. 9. PET. BLES. Epist.). De cætero notum facio sollicitudini vestræ suspectum vos esse clericis Carnotensis Ecclesiæ, quod eos Blesim invitasti ad recipiendum pro emunitate claustri Carnotensis judicium (epist. 127), ubi dicunt se timere vim temerariae multitudinis [al. leg. contrariae multitudinis], cum clientela comitissæ præcipuum ibi habeat potestatem, quæ statutum Carnotensis Ecclesiæ de non admittendis ad clerum libertis adversus suam factum esse conqueritur honestatem. Quapropter oportet libertatem religionis vestræ ita in medio stare ut non videamini in judicio parvipendere personam pauperis et honorare vultum potentis. Nec ista dico, quod mali aliquid suspicer ex parte comitissæ, sed quia debitor sum honestati Romanæ Ecclesiæ, quantum ad parvitatem meam pertinet (epist. 92), providere. Cujus si non honoro missum, non videor honorare mittentem.

## EPISTOLA CXXXIV

DAIMBERTO, *Dei gratia Senonensium archiepiscopo Ivo, humili Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et obsequium.*

De pacto conjugali quod factum est inter duos nobiles (*I. Titia.*, *De verb. obligat.*), ita ut qui filiam habebat, juraverit se eam traditurum uni de filiis alterius nobilis cui vellet, cum ad nubiles annos virgo pervenisset: hoc paternitati vestræ respondeo, quod et natura disposuit, et lex tam ecclesiastica quam mundana firmavit, quia quorum per conjugalem copulam unum debet fieri corpus, eorumdem pariter animorum debet esse consensus. Quidquid ergo pater, nesciente virgine, juraverit [al. jurat], cum ad annos rationales perducta est [rel. pervenerit], nisi ipsa virgo consentiat, etiam vivente patre secundum leges irritum erit. Unde papa Nicolaus Hinemaro scribit episcopo: *Sufficiat per leges [al. secundum leges, ita ms. c., ut in cap. 2, cau. 26, q. 2] solus eorum consensus de quorum conjunctionibus agi-*

tur.

» Qui consensus solus in nuptiis si forte defuerit, cætera omnia etiam cum ipso coitu frustranjur, Joanne Chrysostomo magno doctore attestante, qui ait: « Matrimonium non facit coitus sed voluntas. » Inde etiam in legibus Romanis [al. Romanorum; epist. 99] Justiniani imperatoris ita habetur: « Sponsalia sicut nuptiæ consensu fiunt contrahentium. Et ideo sicut in nuptiis, ita sponsalibus filiasfamilias consentire oportet. » Et alibi: « A primordio ætatis effici sponsalia possunt, si modo ab utraque persona id fieri intelligatur, id est si non minores sint quam duodecim annis. » Hoc de proposita quæstione [al. inquisitione, ita ms. c.] sentio, et hujusmodi controversiam, si ad aures meas pervenerit, tali ratione diffinio. De cætero notum facio paternitati vestrae B quod cum nulla a me illata esset injuria, vel nulla denegata justitia, cum etiam respectus esset inter me et comitissam (ep. 127), mediante apostolico: Gulielmus comitissæ filius in mortem clericorum Carnotensium (epist. 136), et perniciem meam, et omnium ad nos pertinentium coram altare [al. altari, ita ms. c.] beatæ Marie conjuraverit, et omnes cives qui sub banno sunt ad eamdem conjurationem compulerit, nisi voluntati servorum suorum cedamus, et sibi usurpet violentia, quod sola debet obtinere [vel retinere] gratia. Ego itaque hoc Hierodianum juramentum audiens, nolui postea in præsentia hujusmodi conjuratorum divina sacramenta tractare, nec super eos benedictionem episcopalem more solito dare. Promeritum tamen anathema distuli super eos fundere, donec consilium vestræ paternitatis et collegarum nostrorum super hoc acciperem, et, consilio et auxilio multorum fretus, debita eos censura a funesta conspiratione revocarem. Cum ergo ad vos remisero, volo vos esse præmunitum, ut consilium et auxilium quod vobis sit honestum et nobis utile ad manum habeatis, et naufragantibus ante submersione manum extendere festinetis. Valete.

## EPISTOLA CXXXV.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, humili Carnotensis minister, debitum cum devotione obedientiam.

Miles iste præsentium portitor, nomine Raimbaldus, in obsidione Hierosolymitana strenue militavit. Unde reversus ad propria, diabolico instinctu et impetu iræ subversus, quemdam monachum et presbyterum Bonævallensis monasterii, quia quosdam ejus servientes herbam furantes, verberari fecerat, castrari fecit. Quod quia inauditum apud nos fuerat, coacto rigore ecclesiastico, arma ei abstulimus, 59 et quatuordecim annorum poenitentiam indiximus, ut diebus sibi præscriptis a cibis lautiорibus abstineret, et tam immane facinus eleemosynis et jejuniis expiaret. Quod obedienter quidem suscepit; sed postea, adhibitis sibi multis ei magnis intercessoribus, multa nos precum instantia fatigavit quatenus, propter infestationes inimicorum suorum, armis ei uti concederemus. Sed hujusmodi

\* Sic plerique vett. codd.; in exempl. Ser. legitur, *libertinis*. His conjungendi sunt loci epist. 126 et 147.

precibus assensum dare nolimus, timentes ne et ipsum et multos alios tam facili indulgentia in discrimen adduceremus (epist. 161). Reservantes itaque hanc indulgentiam apostolicæ moderationi, ad apostolorum eum limina direximus, quatenus et fatigacione itineris hujus peccatum suum diluat, et apud pietatis vestræ viscera misericordiam, quam Deus vobis inspiraverit, inveniat. Valete.

## EPISTOLA CXXXVI.

Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, ADELA  
Palatinæ comitissæ, et pacis et charitatis visceribus abundare.

Multa vobis de me referuntur quæ non oportet ut a vobis vera esse credantur. Habui enim et halveo multos et magnos ad perturbandum suasores (epist. 116 et 124), qui se etiam promitterent futuros per omnia et in omnibus adjutores. Quod adhuc studiose evito et evitavi, licet hoc a multis non religioni ascribatur, sed pusillanimati. Et putabam me invanisse modum quo pax fieri poterat cum vestra honestate et clericorum voluntate, nisi consilio insipientium et malignorum, filius vester Herodianum illud sacramentum fecisset (epist. 134), et ad idem burghenses suos a coegisset. Quo facto usus virorum honestorum consilio, nolui eis ultra dare benedictionem. Sed tamen pro amore vestro distuli maledictionem; nec enim benedictione digni sunt qui maledictionem meruerunt, et in mortem immeritorum [sic ex vett. codd. *antea*, in mortem inimicorum] incaute conspiraverunt, donec resipiscant, et pro illicito juramento veniam petant. Oportet ergo ut antequam res in pejus vergat, aut per vos, aut idoneos mediatores colloquium habeamus, et prout melius Deus donaverit, tam periculosam et inutilem turbam ad pacem reducere studeamus. Jam enim dissimulare diu juste non potero, quin justo anathemate seriam talium malorum incentores et eorum cooperatores, nisi tantis et illicitis ausibus remedium præpararetur, quo res impia et turba inutilis in pacis serenum convertatur. Valete, et quod melius vobis visum fuerit per præsentium portitorem remandate.

## EPISTOLA CXXXVII.

Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiae minister, Belvacensis Ecclesiae congregationi, divinam in tribulationibus consolationem.

Sciat fraternitas vestra quia in tribulationibus vestris contribulor, et passionibus vestris compatrior (epist. 263 et 264), sed quia res vestra in angusto posita est, prout oporteret, certum vobis consilium dare non possumus, quia in hoc negotio vestro nisi Deus misericorditer consulat, oportet ut aut legem offendatis aut regem. Si enim concanonicum vestrum criminaliter impetitum alibi quam in Ecclesia examinari conceditis, canonicam legem offenditis; si audientiam regalis curiae respuitis, regem offenditis. In qua disceptatione cum ipsis et ra-

<sup>a</sup> Vocat cives dicta epist. 134.

<sup>b</sup> Ecclesiae Pariensis, ut constat ex tit. epist. 112.

A tione et auctoritate sciatis quid sit verius, quid [in uno r. c. quid sit verecundius, quidve] honestius, tamen pro temporum opportunitate sequi vos oportebit quod infirmitati vestræ erit tolerabilius (epist. 171). Si autem sciremus vos esse paratos, ut cum gaudio tolerare possetis ruinas domorum, exterminationes corporum, rapinas bonorum vestrorum, possemus vos exhortari ut sequeremini consilium Susannæ, quæ magis elegit in manus hominum incidere quam Dei legem derelinquere (*Dan. xiii.*). Sed quia in donis spiritualibus consilium et fortitudo conjuncta sunt, consilium aliud, nisi quod patientia vestra tolerare possit, dare non audemus, quia qualis vestra sit fortitudo ignoramus. De curia autem in causis clericorum vitanda (*Grat. c. 11, q. 1.*) B de accusatione vel testimonio clericorum adversus laicos vel laicorum adversus clericos, quid decreta, quid canones, quid et mundanæ leges clament, et apud vos habetur, et nos ex parte scripsissenus vobis, nisi quia gerulus litterarum vestrarum sexta feria post meridiem ad nos venit, et ad redditum festinavit. Ad præsens aliud auxilium fraternitati vestræ ferre non possumus, nisi quod Angelum magni consilii interpellabimus, ut consilia vestra et actus dirigat, et ad bonum exitum perducat. Valete.

## EPISTOLA CXXXVIII.

Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, dilectis sib<sup>b</sup> in Christo archidiaconibus Wulgrino et Stephano [Parisiensib. ex epist. 122 et 131], decorum dominus Dei diligere, et quæ Jesu Christi sunt quære rere.

Cum de electione episcopi apud vos ageretur, et quibusdam vestrum dominus Fulco decanus vester <sup>b</sup> eligeretur, habita est ut audivimus inter vos feda contentio, quæ et multorum aures offenderet, et de Ecclesia vestra non bonum odorem longe lateque dispergeret. De obtenebrata itaque pacis vestræ serenitate, fraterna compassione doluimus, quia quæ gravamina de fraterno schismate Ecclesiis evenire soleant, experimento didicimus. Petitioni vestræ tamen hoc respondemus, quia electioni domini Fulconis vel alterius assensum non dabimus, nisi quem aut cleri plebisque consensus elegerit, aut metropolitani judicium cum conniventia [*al. convenientia, ms. c.*] suffraganeorum, habita legitima discussione, probaverit (*Grat., dist. 61.*) Consulendo itaque monemus fraternitatem vestram ut nemo vestrum in tanto discriminè privata odia exerceat, nullus privatum honorem vel privatum commodum querat, nullus fratrem suum publica infamia pulset, nisi judiciario ordine probare possit quod objecerit: ne, dum temere non probanda objicit, ipse talionem <sup>c</sup>, recipiat, et se et sua in periculum mittat. Miramur autem prudentiam vestram, quare adversus regem in præsencia regis dispositis causam istam exami-

Confer etiam epist. 139.

<sup>c</sup> Talionis vinculum appellat epist. 51.

nare<sup>a</sup>, ubi plus poterit voluntas regis quam justitia legis, ubi nec veritas poterit cum pace discuti, vel inventa servari. Valete.

#### 60 EPISTOLA CXXXIX.

**DAIMBERTO,** *Dei gratia Senonensem archiepiscopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiae minister, debitum filii famulatum.*

Appellatio quam fecerunt Parisienses, ad vos referenda erat, ut vos eis diem et locum pro arbitrio vestro prescriberetis, et episcopos suffraganeos ad hanc discussionem indulto congruo spatio invitaretis. Quod quia factum non est, præpropere mihi facta videtur domini Fulconis electio (epist. 238), et ejusdem electionis futura discussio. Et quia desideranti animæ nihil satis festinatur, poterit contingere quod per sapientiam dicitur: *Hæreditas ad quam festinatur in initio, in novissimo benedictione carebit* (Prov. xxix). Ad hanc autem discussionem a domino Philippo rege invitatus eram; sed hoc mibi displicebat, quia, secundum morem ecclesiasticum et institutionem canonicam a vobis talis admonitio non præcesserat. Nunc vero audita vestra admonitione, si conductum promissum rex mihi dederit, Deo donante venire curabo. Si autem aliqua præpediente ratione venire non potero, neque tot de collegis convenerint, qui ad tanti negotii diffinitionem sufficient, aut in aliud tempus rem differre, aut ad sedem apostolicam utramque partem ire permittite, ad quam iturus est dominus Fulco, sive rata, sive irrita fiat ejus electio. Valete.

#### EPISTOLA CXL.

**Ivo,** *Dei gratia humilis Carnotensis minister, dilecto fratri et compresbytero GUNHERIO, cum quiete corporis quietem mentis.*

Si sacramenta ecclesiastica ab apostolico, ut rumor est, vetita, quibus periculose interosse times, scriptis apostolicis vel viva voce illius personæ, fraternitati tuæ interdicta fuissent, cui haec interdicendi licentia commissa fuisset, consulerem ut non tantum eis interesse timeres, sed etiam ea penitus abhorrees, non quia quod celebratur non sit sacramentum, sed quia communicantibus usurpatum per inobedientiam sit detrimentum. Securum itaque te in talibus faciat conscientia munda, quia secundum Apostolum: *Omnia munda mundis* (Rom. xiv) *coquinatis autem et infidelibus nihil mundum, quia inquinat est eorum mens et conscientia* (Tit. i). Si ergo ad divina sacramenta te vel pro consuetudine representaveris, vel a fratribus invitatus fueris, quæ celebrantur apud quoscunque inveneris, cordis manu suscipe<sup>b</sup> mirare, et eorum significata sicut viæ alimenta in ventre memoriae suaviter ruminanda repone, non magnopere attendens quid opinio aut rumor aspergat, sed quid legatio prælatæ protestatis ad vos usque ordinabiliter perveniens pro-

<sup>a</sup> Ad hujus electionis discussionem postea invitatus fuit Ivo a rege, ut testatur ep. seq.

<sup>b</sup> Ex Eusebio Emisseno, citat. in fine epist. 287.

<sup>c</sup> Pe absolute regis Philippi excommunicati.

A hibeat aut jubeat. Sicut enim judicibus ecclesiasticis non alia credenda sunt, licet vera sint, nisi quæ judicario ordine publicantur, quæ manifestis testimoniis comprobantur (c. *Quavis* 73, caus. 11, q. 3). Ita non omnia quæ dicuntur fidei committenda sunt, nisi litteris authenticis comprobentur, aut viva voce gerulorum publicentur. Haec interim de tua dubitatione respondeo fraternitati tuæ, nullum faciens præjudicium sententiae meliorum. Vale.

#### EPISTOLA CXLI.

**RICARDO [al. RICHARDO],** *Dei gratia Albanensi episcopo et sanctæ sedis apostolice vicario, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiae minister, salutem et obsequium.*

Sicut de excommunicatione regis graviter dolimus, propter Christianæ religionis detrimentum, ita de absolutione ejus, si ad honorem Dei et sanctæ sedis apostolice fieri posset, granditer gauderemus, propter ejusdem sanctæ religionis incrementum<sup>c</sup>. Ut autem secus fiat quam sollicitudini vestræ a domno papa commissum est, consulere non audemus, quia de rerum exitu sicut vos ita et nos incerti sumus. Si autem divina gratia cor ejus humiliaverit ad poenitentiam, consilium nobis videtur, ut coram positis quamplurimis episcopis publice eum et solemniter absolvatis, quatenus sicut longe lateque patuit ejus aversio, ita multorum religiosorum testimonio publicetur circumquaque ejus optanda reversio. In qua re satagendum erit diligentia vestræ, quatenus qui pro amore justitiae et obedientia sedis apostolice perdidérunt ejus amicitiam, in reconciliatione ejus redintegrantur ad gratiam (epist. 104). Consultum autem famæ vestræ melius credidisse si alibi quam Senonis ista fleret absolutio, ubi cuique liceret libere dicere quod sentiret. De cætero ad concilium denominatum grataanter ire desidero; sed contra voluntatem regis, cuius odium jam per decepnium tolero<sup>d</sup>, qua via, quo conductu, vel circuitu Trecas venire valeam, non invenio. Si ergo vel per ipsum regem vel per comitissam, aliquam mihi securitatem impetrare potestis, obnixe rogo ut id facere studeatis.

#### EPISTOLA CXLII.

**Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, MATHILDIS Anglorum reginæ** (epist. 107), *cum Regina angelorum in cœlo regnare*

Cum omne datum non tantum ex sua quantitate quantum ex dantis affectu estimandum sit, campanas quas beatæ et perpetuæ virginis deditis, tum pro vestra devotione, tum pro sua delectabili sonoritate vice ipsius perpetuæ Virginis grataanter suscepimus, et in loco celebri ad auditum confluentium populorum collocari fecimus. Quæ quoties ad significationem certarum horarum moventur, ita auditorum mentes mulcent [al. mulcentur], ut vestra me-

Junge. epist. 144

<sup>d</sup> Regis inimicitiae in Iponem ep. 67, et minæ epist. 33, a quo sibi metuit epist. 113.

moria in singulorum cordibus renovetur. Nec leviter est æstimanda talis memoria, quæ tunc resfloscet, quando illa singularis hostia pro nobis redimendis in ara crucis oblata, per novi sacerdotii ministros in Domini mensa quotidie consecratur, quando hymnis cœlestibus, tanquam vitulis labiorum, Deus a fidelibus honorificatur [al. honoratur], quando a peccatoribus rea pectora tundentibus Deus offensus sacrificio contribulati spiritus ad misericordiam inclinatur. Horum bonorum procul dubio participes exstant, qui Dei ministris bona quibus abundant et istis desunt, pro ejus honore et amore subministrant. Ita quod deerat in opere nostræ, copia vestræ benigne ministrare jam cœpit, et se suppleturam in supplendis vel restituendis [al. reliendi] 61 Ecclesiæ nostræ tectis uberioris repromisit. Sic antiquus Dei populus ad tabernaculi usum, jubente Domino per Moysem offerebat aurum, argentum et æs, bissum quoque et coccum, purpuram et hyacinthum, mulieres etiam gemmas, et inaures (*Exod. xxxv*), quibus tunc visibiliter vestimentum pontificis et tabernaculum ornarentur et ministrorum. Novi Testamenti sancti mores designarentur. Quibus autem pretiosa ista deerant, pilos caprarum offerebant, quibus vela cilina fierent, ad conservandum splendorem interiorum ornamentorum, ne pulvere sordescerent, vel imbribus putreficerent. Hanc formam pietatis sequetur excellentia vestra, cum ad utensilia vel sartatecta domus Dei reficienda, in quibus voluerit, vel quantum voluerit, suppeditabit necessaria. Pro quibus omnibus illum expectate procul dubio retributorem, quem talium didicistis suis preceptorem. Vale.

## EPISTOLA CXLIII.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, Roberio Mellentino comiti, salutem et orationum suffragia.

Libertati [liberalitati, ms. c.] et prudentiæ vestræ gratias referimus, quod dominum Richardum Pratensis monasterii abbatem, virum religiosum et prudentem, prout dignus est, honeste tractatis [tractatis, ms. c.], et in negotiis suis, prout opus est, dovote et fideliter ei assistitis [assistatis, ms. c.]; et insuper rogamus, ut quod bene coepistis, meliori fine concludatis. Quod enim in revocandis monasterii sibi commissi possessionibus elaborat, professionis suæ debito coactus facit, quia ab unoquoque abbate, quando benedictionem accepturus est ab episcopo, hoc exigitur, quatenus prositeatur res monasterii sui hactenus male dispersas se recollecturum et ad usus fratrum pauperumque fideliter dispensaturum. Et in decretis Symmachii papæ caeterorumque sanctorum Patrum de distractis Ecclesiæ rebus continetur (epist. 111), ut sit danti, et accipienti, vel possidenti anathema, nec aliquo se obstaculo ante tribunal Christi muniat qui a religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta

<sup>a</sup> Idem decreti lib. II, tit. *De alienatione et communicatione rer. Eccles.*; et Gratianus in cap. 12, q. 2,

A dispergit. In Agathensi quoque concilio continetur ut in venditionibus quas abbates faciunt hæc forma servetur: « ut quidquid sine licentia episcopi venditum fuerit, ad potestatem episcopi revocetur ». Idem etiam de strenuitate vestra dici potest, quia divina providentia vos eidem loco defensorem præparavit, quoniam quidquid a monasterio prædicto sine vestro assensu distractum est, totum oportet ipsi monasterio restitui, et usibus fratrum quibus data sunt, integrerrime restaurari. Hæc hactenus. De cætero nobilitatem vestram in hoc culpamus quod beneficium Carnotensis Ecclesiæ, quod aliis magnis magnum videtur, ita parvipendit, ut neque quod dispersum est ab antecessore vestro revocare studeatis, neque debitum nobis servitum in aliquo impleatis. Qui enim beneficium illud occupaverunt, ita inter utrumque natant ut neque nobis serviant propter vos, neque vobis propter nos. Monemus itaque vos, ut super hoc consilium capiatis, et nobis remandentis, quia in hoc nullum est vestræ amplitudini commodum, nobis autem magnum incommodeum. Valete.

## EPISTOLA CXLIV.

PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, cum debita obedientia fidelium orationum obsequium.

Notum facimus paternitati vestræ quod, tertio [quarto] Kal. Augusti, plures episcopi, tam Remensis quam Senonensis provinciæ, invitati a domino Richardo [al., Richardo] Albanensi episcopo legato vestro, convenimus in quoddam municipium Aurelianensis episcopatus, nomine Balgenciacum, ad faciendum absolutionem regis (epist. 141), secundum tenorem litterarum, quas super hac re miserat moderatio vestra. Convenit etiam rex et lateralis sua (epist. 13 et 28), et, secundum præceptum vestrum, tactis sacre-sanctis Evangelii, parati fuerunt abjurare absolute omnem carnalis copulæ consuetudinem, insuper et mutuam collocationem, nisi sub testimonio personarum minime suspectarum, usque ad vestræ dispensationem. Sed quia in litteris vestrīs continebatur ut in hac absolutione consilium prudentium sibi adhiberet dominus Albanensis episcopus, totum onus consilii voluit ex arbitrio pendere pontificum.

D Episcopi vero nescimus quid conjicientes, semper replicabant se debere esse hujus consilii comites et non duces. Quamvis quibusdam nostrum videtur quod prædicta absolutio ita posset, sicut prætaxata est, honeste fieri, et propter quorundam similitates non satis rationabiliter impediri. Cum itaque res indefinita remaneret in medio, rex clamitans inculcabat se male esse tractatum, qui tamen per se et per nos adhuc pulsat ad aures paternitatis vestræ, ut secundum moderationem litterarum vestrarum, et verba quæ domino Galoni coepiscopo nostro injunxit, causam ejus temperetis, ne contingat de eo illud Salomonis: *Qui multum emungit [al., emunt]*

*An res Ecclesiæ, etc.*

*gitur*, elicit sanguinem (*Prov. xxx*). Dispensationis autem modus nulli unquam sapientum displicuit. Unde beatus Cyrillus ad Gennadium presbyterum (epist. 171) : « Sicut enim qui mare navigant, tempestate urgente, navique periclitante quædam exonerant, ut cætera salva permaneant, ita et nos cum non habemus salvandorum omnium negotiorum certitudinem, despiciamus ex iis quædam, ne cunctorum patiamur dispendia. » Et quia hæc suggestione summa est, ut imbecillitati hominis, amodo, quantum cum salute ejus potestis, condescendatis, et terram quæ ejus anathemate periclitatur, ab hoc periculo eruatis. De cætero sanctæ paternitati vestræ supplicando suggerimus, ut dominum Galonem co-episcopum nostrum (epist. 145 et 146), de Belvacensi episcopatu, quem propter sacramentum domini Ludovici habere non potest, per manum Senensis archiepiscopi transferre jubeatis in Parisiensem episcopatum, quem ei gratauerit et devote concedunt pro vestro amore rex et regis filius. Qualiter autem in eum cleri et plebis vota convenient, dicet vobis præsentium portitor clericus Parisiensis Ecclesiæ canonicus, ut cognoscatis eum bene posse transferri, qui sedem propriam nulla ratione prævalet adipisci. Valete.

## 62 EPISTOLA CXLV.

*Domino MANASSÆ Remorum archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et servitium.*

Quoniam ego Belvacensis Ecclesiæ filiæ vestræ genuinus filius paternitatem vestram quasi innata dilectione amplector, ut omnia vestra in charitate fiant ex evangelica et apostolica institutione, qua valeo sinceritate exhortor. Unde consulendo suggerimus, et sugerendo consulimus, ut rigorem justitiae quem nunc tandem, cum res ad portum jam pene [al., plene] pervenit, erga Belvacensem Ecclesiæ nescio quo impellente intendistis, consultiori moderatione remittatis, donec pax quæ inter dæminum regem, et dominum Gallonem Belvacensi Ecclesiæ consecratum (epist. 144), aut integre solidetur, aut penitus disrumpatur. Alioquin proretæ officium prohibere videbitur, ne navis procellis circumacta vel ad optatum portum applicare valeat, vel ad aiuum. Valete.

## EPISTOLA CXLVI.

*DALMBERTO, Dei gratia Senonensi archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, cum debita reverentia servitium.*

Notum facimus vestræ paternitati quod clerus et populus Parisiensis Ecclesiæ voto et voce dominum Galonem Belvacensi Ecclesiæ consecratum in episcopum elegerunt (epist. 144, 145 et 260), et ipsam electionem cum litterarum astipulatione missis ex clero idoneis personis prædicto episcopo præsentes [præsentantes, ms. c.] ut pastoralem prædictæ Ec-

\* Conditionarii alicui obligati, vetabantur admitti ad sacram ordinem, cap. 7, dist. 34, et cap. 15,

A clesiae curam susciperet, humiliiter et devote petierunt. Sed quia translationes episcoporum (epist. 288) necessitate urgente metropolitani auctoritate et suum pontificis dispensatione fieri oportet, nos quantum in nobis est eidem electioni assensum præbentes, paternitati vestræ suggerimus, quatenus eidem electioni astipulando, a domino papa postuleatis ut prædictum episcopum per manum vestram transferri præcipiat, cum propriam sedem obtinere non valeat. Ita enim et vestrum ministerium honorificabit [al., honorabit], et Ecclesiæ desolata solatium præbendo, eligentium et electi devotionem [al., dilectionem; ita ms. c.] vobis arctius astringetis. Et in hoc consilium vobis damus, ne, si alio exitu res proveniat, Ecclesiæ vestræ dignitas in aliquo minuatur, et mutua charitas non tam firmo vinculo colligetur. Valete.

## EPISTOLA CXLVII.

*PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, debitam cum sinceritate obedientiam.*

Quoniam patres nostri antecessores vestri in multis negotiis aliqua severitati detraxerunt (epist. 214 et 231), in quibus salus minime periclitabatur, ut majoribus malis amoendis operam darent, ea fiducia, flexis genibus cordis, majestati apostolicæ supplicamus, ut erga Ecclesiam Carnotensem misericordiæ viscera effundatis (epist. 126), et pacem diu turbatam, quæ bene olentem Ecclesiæ florem cum proiectu bonorum fructuum concutit et discutit, eidem Ecclesiæ reformare studeatis. Ita enim hæc res ex vestro tantum pendet arbitrio ut ex verbis illius centurionis evangelici secure sanctitati vestræ dicere possimus : *Dic tantum verbo, et sanabitur puer meus* (*Luc. vii*). Jam enim tandem crebris persuasionibus publicis et privatis precibus, multa mora, multa lima ad hoc Carnotensium clericorum corda Deo donante infleximus, quatenus apud paternitatem vestram fideliter intercedant, ut conditionarios a de familia Carnotensis comitis, qui de legitimo conjugio nati fuerint, et regios fiscalinos, pro quibus similis perturbatio fieri posset, de privilegio quod eidem Ecclesiæ fecistis, de non admittendis conditionariis, excipiatis<sup>b</sup>, et in eumdem statum in quo erant *anta* privilegium, redire jubeatis [al., permittatis]. Non enim hoc impedit sacramentum clericorum quod super hac re antea fecerant, quia cognoscunt, tam maiores quam minores, et publice fatentur se sacramentum illud hac conditione fecisse, ut possent in instituto suo et profutura adjicere, et nocitura excipere. Altera quippe damna, scandala, perturbationes intus et foris, contentiones, iræ, rixæ, quæ omnia ista de causa orta sunt, et quotidie oriuntur (epist. 132), sedari non possunt. Hæc autem omnia Deo faciente cessabunt, si vigilantia vestra manentibus in sua stabilitate his qui in privilegio sunt, ea tantum quæ Ecclesia dispensari postulat, paterna dist. 34.

<sup>b</sup> Ut etiam vulgo natis, epist. 126.

provisione dispensaverit; et ea quæ cohibenda sunt, apostolica censura cohibuerit. Hæc omnia in propria persona putavi me posse dicere sanctitati vestræ; sed a capite autumni ita me gravis vexavit infirmitas et debilitavit ut non tantum prolixum iter, sed nec breve adhuc valeam arripere. Unde misi vobis vice mea dominum Bernerium, monasterii Bonævalensis abbatem, boni testimonii virum, et Romanæ Ecclesiæ bene notum, qui et necessaria nostra vobis insinuet, et ea quæ ei commisimus a sanctitate vestra nobis reportet. Misericordia etiam canonici vice sua dominum Goselinum [al., Guaslinum vel Gauslinum; ita ms. c.] presbyterum et concanonicum suum, qui commune votum concanonicorum suorum vobis sincera veritate denuntiet, et quod sanctitas vestra inde statuerit, eis renuntiet. Excusatos etiam volumus esse apud sanctitatem vestram decanum et cantorem a vobis invitatos, quos jam gravat ætas, et irrenitum perturbationum [al., perturbantium] importunitas. Valete.

## EPISTOLA CXLVIII.

HILDEBERTO, Dei gratia Cenomanensi episcopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem

De viro illo qui prius per concubinatum cuidam adhaesit mulieri, postea vero cum eadem muliere infirmitate correpta pactum conjugale dato annulo iniit (epist. 16 et 155), hoc respondemus prudentiæ vestræ, quia ex majori parte conjugii sacramentum implevit, quod postea nisi adulterium intercessisset, lege divina et humana prohibente, solvi non potuit. Unde Augustinus in libro De bono conjugali: « Posse sane fieri nuptias ex male conjunctis, honesto postea **63** placito consequente, manifestum est. » Idem in eodem: « Solet quæri cum masculis et semina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum sint nuptiæ vocandæ? Et potest quidem fortasse non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit, et proliis generationem, quamvis non ea causa conjuncti sunt, non tamen vitaverunt, ut vel, nolint sibi nasci filios vel etiam opere aliquo mala agant, nascantur. Ambrosius ad virginitatis exhortationem: « Desponsata viro conjugis nomen accepit. Cum enim initiatur conjugium, tunc conjugii nomen assumitur. Non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed patatio conjugalis. Denique cum jungitur puella, conjugium est, non cum viri admistione cognoscitur ». Isidorus Etymologiarum lib. ix, cap. 7: « Conjuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc inter eos ignoretur conjugalis concubitus. » Item Nicolaus (epist. 243) Hincmaro [al. Hincmaro; al. Igmaro] episcopo: « Sufficiat secundum leges solus eorum consensus, quorum de con-

A junctionibus agitur. » Qui consensus, si solus in nuptiis forte defuerit, cætera omnia etiam cum ipso coitu frustrantur celebrata, Joanne Chrysostomo magno doctore testante, qui ait (hom. 16 in Matth.): « Matrimonium non facit coitus, sed voluntas. » Hinc etiam habetur in libro Constitutionum (l. fin. c. De repud.) : « Si quis sine dotalibus instrumentis, affectione maritali uxorem duxerit, non audeat sine causa legibus cognita repudium ei mittere. » Item in libris Novellarum (novel. 22 De nuptiis, §. Nuptias et §. Sic itaque): « Si quis, divinis tactis Scripturis, juraverit mulieri se eam legitimam uxorem habiturum, vel si in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima uxor, quamvis nulla dos, nulla scriptura, alia interposita sit. » Quod si propter patrata utrobique adulteria dicitur eos ultra non posse conjungi, consulatur Hieronymus ad Oceanum scribens (supra, epist. 23): « Apud eos quod non licet feminis, æque non licet et viris, et eadem servitus pari conditione censemur. » Item: « Indignantur mariti, si audiant adulteros viros pendere similes adulteris feminis penas, cum tanto gravius eos puniri oportuerit, quanto magis ad eos pertinet et virtute vincere, et exemplo regere feminas. » Item (supra, epist. 125): « Non erit turpis neque difficultis etiam post patrata atque purgata adulteria reconciliatio conjugum; ubi per claves regni coelorum non dubitatur fieri remissio peccatorum, sed ut post viri divortium adultera revocetur, non ut post Christi consortium adultera non vocetur. » Idem super Osee: « Non est culpandus Osee propheta, si meretricem quam duxit, convertit [al. converterit; infra, epist. 188] ad pudicitiam, sed potius laudandus quod ex mala bonam fecerit. Non enim qui bonus permanet ipse polluitur, si societur malo; sed qui malus est in bonum vertitur, si boni exempla sectetur. » Ex quo intelligimus non prophetam perdidisse pudicitiam fornicariæ copulatum, sed fornicariam assumpsisse pudicitiam quam antea non habebat. Ex his igitur et similibus sententiis colligere potest vestra prudentia inter prætaxatas personas verum fuisse connubium, et si vir alteram duxerit, vel mulier alteri nupserit, manifestum esse adulterium; si vero ex consensu reconciliati fuerint, nullum esse flagitium. Valete.

## EPISTOLA CXLIX.

GULIELMO [al. VILLELMO], Dei gratia Rothomagensium archiepiscopo, et cæteris diœcesis Rothomagensis episcopis, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et debitæ charitatis obsequium.

Gratias agimus justo et misericordi Deo, qui Ecclesiam suam delinquentem paterna severitate flagellat, etлагellis attritam misericorditer visitat (epist. 153, 154), ut tanquam pia mater paucem consolationis tribuat lugenti, qui flagella prius justè

\* Consensus solus perficit nuptias, vide epist. 46.

ferrogaverat delinquenti: quod in Ecclesia Luxoviensi, nunc Deo propitiante, et vestra soleitia cooperante provenisse cognovimus. Quorum consilio et auxilio eliminata est de prædicta Ecclesia spurcitia <sup>a</sup> puerorum, nova et inaudita neophytorum hæresi, cathedram episcopalem in eadem Ecclesia usurpatum. Quod quamvis ad tempus aliqua rationabili consideratione, vel aliqua pusillanimitate sit a vobis toleratum, nunc tamen est, quantum nobis videtur, in melius commutatum. Cum et ipsos flammigeros pueros de prædicta Ecclesia ejici feceritis <sup>b</sup>, et virum strenuum et honestum, dominum videlicet Gulielmum Ebroensem archidiaconum in pastorem prædictæ Ecclesiæ elegeritis. Unde multum liberalitati vestræ congratulamur, et charitati vestræ, si in hoc negotio parvitas nostræ auxilium vel consilium foret opportunum, pro viribus paratum esse pollicemur. Valete.

#### PISTOLA CL.

*Domino et Patri suo PASCHALI summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, omnem pro sua possibilitate obedientiam.*

Post Idus Januarii paternitatis vestræ litteras accepi, commonefacientes me quatenus venirem ad concilium a sanctitate vestra celebrandum in Nonis Martii; a quo termino non restabant nisi septem hebdomadæ usque ad diem denominati concilii. Compensans itaque vires meas cum brevitate tanti articuli, sensi hoc opus a me nullo modo in tanta brevitate posse transigi, utpote cui non erat ad manum tanta pecunia de qua possem tanto itineri necessaria tam cito præparare; vel ea corporis sanitas, vel tam libera membrorum agilitas, quæ posset tam prolixum iter per vias arduas et ruinosas tanta velocitate perficere. Vera esse quæ dico testis est mea veritas et conscientia mea, qui duo testes non sunt producendi impune ad falsa testimonia; quorum etiam testimonio prolixe desiderantissime faciem vestram videre me velle, non in turba, neque in transitu, sed in ea tranquillitate in qua possem vestro dulciloquio aliquandiu familiariter frui, et æstus cordis mei in oculis vestris effundere, et de fonte sacri pectoris vestri ad refocillationem languentis animæ aliquid salutiferi potus in cor meum elixare. Supportare igitur paterna discretione absentiam meam, donec Deus donet ut suo tempore exhibere possim conspectui vestro præsentiam meam. Valete.

#### 64 EPISTOLA CLI.

*GAUFRIDO <sup>c</sup>, Dei gratia Belvacensium episcopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, sibi et gregi sibi commisso salubriter providere.*

De quanta spe promissionum vestrarum cecide-

<sup>a</sup> Stercora vocat epist. 153; ne autem neophyti episcopi fiant, vide can. sub dist. 48.

<sup>b</sup> Vide epist. 157, ubi de Ranulfo Flaminardo agitur.

<sup>c</sup> In ora unius v. c. S. Vict. additur hoc loco manus prisci librarii; PEJORI Lupo. Jam autem

A rim novi ego, neverunt et illi qui promissiones vestras mecum audierunt. Contra petitionem etenim meam et promissionem vestram, contra canonicam et apostolicam institutionem, contradicentibus majoribus et prudentioribus Ecclesiæ Beati Quintini <sup>d</sup> fratribus, Odonem olim fratrem, nunc vero hostem in prædicta Ecclesia, quod sine me fieri non poterat, confirmasti in abbatem. Hanc plantationem vestram poterit eradicare, qui non plantavit eam, Deus; fructum quippe primitiarum mearuin, quantum in vobis est, in hoc mihi abstulisti, et vobis forsitan non satis utiliter providistis. Qui enim hoc consilium vobis dederunt, collide inter me et vos discidium [sic rett. cod.; antea dissidium] fieri voluerunt. Quod qua intentione factum sit, si modo non perpenditis, forsitan aliquando perpendetis. Hoc autem factum vestrum si ad præsens corrigere non vultis aut non valetis, saltet id quod mihi inter cetera promisisti, ornamenta quæ prædictæ Ecclesiæ commendavi [commodavi, mz. c.], mihi facite restitui, et in cella fratris Gunherii <sup>e</sup> custodiri, donec suo tempore cogitem quid inde velim facere. Interim autem, ubicunque sint qui prædictum invasorem non recipiunt, nihil grave, nihil intolerabile [al. intolerandum] super eos faciat, vel fieri permittatis, quoniam sentientes se esse prægravatos per me et per se sedem apostolicam appellant; in cuius redundabit injuriam, si quis eis amodo aliquam intulerit violentiam. Valete.

#### PISTOLA CLII.

*LEODEGARIO venerabili Bituricensium archiepiscopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et servitum.*

Quoniam speculatori domui Israel positi sumus (*Ezech. iii*), in alto positi magis a circumstantibus et longe positis inspicimur et discutimur, quam si in loco humili positi nostræ tantum saluti et privatis utilitatibus nostris sollicitudinem nostram impendere studeremus. Unde oportet ut in omnibus dispensationibus nostris simpliciter incedamus, et scandala fratrum præ ceteris cavere procuremus. Si enim sicut Apostolus monet, *bonum nos habere oportet testimonium ab his qui foris sunt* (*I Tim. iii*), quanto magis ab his qui domesticam conversationem nostram sciunt, et quibus voluerint revelare pudenda nostra magis quam velare, in aliquo a nobis offensi parati sunt? Quod ideo dilectioni vestre commemo, ut injurias domni Hugonis Maidunensis, sicut ipse dicit, hactenus neglectas, zelo dilectionis paternæ attendatis, et quod verbo vel lingua corrigi non potest, severitatis baculo feriatis. Nec enim decet honestatem vestram esse oblitam qualiter vobis (sicut ipse commemorat) in omnibus necessitatibus

epist. 54, mentio fit subdecani cui cognomen erat PEJORI Lupo.

<sup>d</sup> Belvacensis scilicet, ut notatur in vet. cod.

<sup>e</sup> al. Gonherii; fortasse ille est ad quem scribit epist. 228.

bus restris adjutor et propugnator astiterit, qualiter A de incommodis restris sicut de suis doluerit, ne ingratis suis beneficiis ejus vobis forsitan sit incommodum, et aliis in exemplum. Charitate itaque suadente, excellentiam vestram moneo, ut quod hactenus erga nobilem virum minus sollicite fecistis, de cætero diligentius implere studeatis, ne si ad maiorem audientiam clamor ejus pervenerit, et famæ vestre incurritatis dispendium, et rerum vestrarum non sine corporis vestri vexatione detrimentum. Valete.

## EPISTOLA CLIII.

**GULIELMO** [al. **VUILLELMO**], *Dei gratia Rothomagensium archiepiscopo, et Gilberto* [al. **GISLEBERTO**, ita ms. c.] *Ebroicensium episcopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiae minister, abundare spiritu consili et fortitudinis.*

Quoniam pro domo Dei stare, et murum pro domo Israel ponere coepistis, sollicitudini vestra summopere cavendum est, ut sartago quæ fervore coepit, ferrea fortitudine nullis ignibus cedat, sed zelus domus Dei et amor decoris ejus de die in diem in mentibus vestris et vehementius exardescat. Quod ideo sanctitati vestrae commemoro, ut quod de Luxoviensi Ecclesia bene incepistis, meliore exitu terminare studeatis, ut caudam hostiæ cum capite immoletis (*Levit. 11*). Audivimus enim et dolemus, quod stercora quæ de predicta Dei domo vestro fuerant labore emundata, multiplicato nequam spirituum numero in eamdem sint reportata, et ipsa dominus graviori errore quam prius infecta. Quam dominus Dei injuriam si non, ut decet, animadverteritis, si non pro persona quam portatis correxeritis, certum nobis est quia cum iste sedus et fetidus rumor apostolicas aures vel nostra vcl aliena relatione percusserit, nec præterita neglecta remittentur, et haec graviter exigentur. Ideo, dum tempus est, premonemus dilectionem vestram, ut suo tempore libera fronte possimus famam vestram excusare, et apostolicas aures opportune pro vobis et importune pulsare. Cum enim, in ipsa infantia mundi, in Lamach carnis bigamia sit culpata, quomodo poterit in sponsa Christi quæ est Ecclesia, laudari (epist. 154), quæ et sacramento et in veritate sacramenti uni debet viro desponsari? Eliminetur ergo de Luxoviensi Ecclesia Ranulfus [al. Rannulfus, epist. 154] Dunelmensis episcopus, ut bigamia non admittatur, eliminetur puer ejus, ut neophytorum heresis extirpetur. Non ignorantibus legem loquimur, sed charitatively vos monemus ut vestrae consulatis honestati et Ecclesiae utilitati. Valete.